

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” trên địa bàn xã Tân Minh giai đoạn 2026-2030**

Thực hiện Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 30/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 02/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố; Công văn của số 2177/STP-PBGDPL ngày 18/5/2026 của Sở Tư pháp Hải Phòng về việc thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng, UBND xã Tân Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” góp phần thực hiện thành công Đề án số 04-ĐA/TU của Thành ủy Hải Phòng; Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ về xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo; Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 11/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm xây dựng một thành phố văn minh, kỷ luật, kỷ cương, minh bạch, hiện đại; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, nơi pháp luật được xem là giá trị chuẩn mực của đời sống xã hội, hướng đến phát triển bền vững.

c) Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể, giải pháp thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn trong quá trình triển khai thực hiện mô hình trên tinh thần 6 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

## **2. Yêu cầu**

a) Việc triển khai thực hiện Đề án bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và hướng dẫn, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố trong việc thực hiện Đề án Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo.

b) Phân công nhiệm vụ và có lộ trình cụ thể cho các ban, ngành, xã, các thôn trong việc thực hiện Kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường sự phối hợp, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Tập trung hoàn thiện thể chế, xây dựng hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch với cơ chế tổ chức thi hành hiệu quả, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước bằng pháp luật góp phần xây dựng thành phố kỷ luật, kỷ cương văn minh, hiện đại; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, nơi pháp luật được tôn trọng, tự nguyện thực hiện và trở thành chuẩn mực đạo đức, giá trị văn hóa của người dân thành phố.

### **2. Mục tiêu đến năm 2030**

- Bảo đảm 100% văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên địa bàn xã ban hành tuân thủ đầy đủ trình tự, thủ tục xây dựng, trình ban hành văn bản QPPL; bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất, khả thi, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Phấn đấu 100% các ban, ngành kịp thời xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành văn bản QPPL hằng năm theo quy định.

- Phấn đấu 100% các hoạt động tổ chức thi hành văn bản QPPL được các ban, ngành tham mưu thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

- Bảo đảm 100% văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành được kiểm tra, xử lý kịp thời đúng quy định.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã được tuyên truyền, phổ biến, thường xuyên cập nhật các văn bản QPPL mới phục vụ triển khai thực hiện nhiệm vụ công vụ.

- 100% văn bản QPPL có quy định về quyền, nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp, tổ chức được tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến đối tượng áp dụng.

- 100% văn bản QPPL do xã ban hành được cơ quan chủ trì soạn thảo, cập nhật, công khai trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Trang thông tin PBGDPL xã.

- Phân đấu 100% sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn xã được đăng ký kịp thời, đúng quy định.

- Bảo đảm 100% đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý (TGPL) được trợ giúp khi có yêu cầu.

- Phân đấu 100% tổ hòa giải ở cơ sở kiện toàn đủ số lượng, thành phần; tỷ lệ hòa giải thành đạt 80% trở lên; giải quyết tốt tranh chấp, mâu thuẫn từ cơ sở, không hình thành “điểm nóng”, hạn chế phát sinh hành vi vi phạm pháp luật nghiêm trọng, phân đấu giảm dần số vụ việc vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Đề án**

Tổ chức hội nghị quán triệt nội dung Đề án đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các tổ chức đoàn thể và bí thư chi bộ, trưởng thôn.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, tổ dân cư.

Lồng ghép tuyên truyền pháp luật với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới, chuyên đổi số cộng đồng.

#### **2. Nâng cao trách nhiệm trong chấp hành pháp luật**

Thực hiện nghiêm quy định pháp luật trong giải quyết thủ tục hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao đạo đức công vụ, văn hóa công sở.

Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu và cán bộ, công chức trong tuân thủ pháp luật.

#### **3. Xây dựng mô hình, cách làm hiệu quả**

Xây dựng mô hình “Thôn an toàn về pháp luật”, “Tổ hòa giải tiêu biểu”, “Công dân gương mẫu chấp hành pháp luật”.

Biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật.

Khuyến khích ứng dụng công nghệ số trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

#### **4. Thực hiện tự đánh giá theo Bộ Tiêu chí**

Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật”.

Kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước và thi hành pháp luật trên địa bàn.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

Theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

##### **2. Phòng VHXX, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công**

Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, nền tảng số, mạng xã hội.

Xây dựng các tin, bài tuyên truyền về gương điển hình chấp hành pháp luật.

##### **3. Công an xã**

Phối hợp tuyên truyền pháp luật về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Tăng cường vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

Chủ trì triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội phạm, Đề án “Thành phố không có ma túy”, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

##### **4. MTTQ và các đoàn thể**

Tham gia công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Đề án, phát huy vai trò của các tổ chức thành viên trong việc gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật; tăng cường chức năng giám sát trong việc xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo pháp luật được tôn trọng và thực hiện hiệu quả trên địa bàn xã.

- Phát động phong trào thi đua, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu tuân thủ pháp luật.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan nhà nước, tích cực vận động nhân dân tự giác tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; xây dựng, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật của tổ chức mình.

- Triển khai hiệu quả các Mô hình: “Thành phố văn minh; xã hạnh phúc”, “Chi đoàn XHCN gắn với Đoàn viên XHCN” gắn với triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị các cấp.

## **5. Các thôn**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân.

Phối hợp thực hiện các mô hình tự quản, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cộng đồng chấp hành pháp luật.

## **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

Các bộ phận chuyên môn, các thôn định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp, định kỳ lồng ghép trong báo cáo công tác tư pháp hàng năm gửi Sở Tư pháp Hải Phòng theo quy định.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn, các thôn, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và đoàn thể xã;
- Các Phòng, ban xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Bích Huyền**